УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень, ул. Холодильная, 58а тел. 503-155

РЕШЕНИЕ

по делу № Т18/73-223

Резолютивная часть решения оглашена 29.06.2018 года г. Тюмень

В полном объеме решение изготовлено 03.07.2018 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тюменской области по рассмотрению жалоб при проведении торгов
(далее – Комиссия Тюменского УФАС России) в составе:

председателя Комиссии Тюменского УФАС России:

****

членов Комиссии Тюменского УФАС России:

****

рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), дело № Т18/73-223 по жалобе ООО «Г» (далее –
Заявитель) на действия ГАУК ТО «Т» (далее – Заказчик) при
проведении открытого запроса предложений на оказание
клининговых услуг (извещение № 31806546094), в присутствии
представителя заказчика – *** (доверенность № 53 от 27.06.2018), в
отсутствии представителя заявителя, надлежащим образом
уведомленного о времени и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

В Тюменское УФАС России 20.06.2018 (вх. № 4481) поступила жалоба
ООО «Г» на действия ГАУК ТО «Т» при проведении открытого запроса
предложений на оказание клининговых услуг (извещение №
31806546094).

Указанная жалоба признана соответствующей требованиям,
предусмотренным ч. 6 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции) и принята к рассмотрению. На основании ч. 11 ст. 18.1
Закона о защите конкуренции информация, о поступлении указанной
жалобы и ее содержании размещена на официальном сайте
Тюменского УФАС России http://tyumen.fas.gov.ru.

В соответствии с ч. 19 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
Тюменским УФАС России в адрес Заказчика направлено требование
о приостановлении вышеуказанного открытого конкурса и об
уведомлении лиц, подавших заявки на участие в открытом конкурсе о
факте поступления жалобы, ее содержании, месте и времени ее
рассмотрения.

Из доводов Заявителя следует, что заказчик необоснованно отклонил
заявку ООО «Г».

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о
закупках) устанавливает общие принципы закупки товаров, работ,
услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг
юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о
закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Законом о закупках, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках обжалование
участниками закупки действий (бездействия) заказчика при закупке
товаров, работ, услуг в указанных в части 10 статьи 3 Закона о
закупках случаях осуществляется в антимонопольный орган в
порядке, установленном антимонопольным органом.

consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDA7170BBFF901C6F48t5P
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDA7170BBFF901C6F85D39AA1B2D81B956E68EE42t6P
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDA7170BBFF901C6F85D39AA1B2D81B956E68ED42t2P
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE24BE9E9568C2672EAAA9E41t9P
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDC7170BBFF901C6F48t5P
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDA7170BBFF901C6F48t5P
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDA7170BBFF901C6F85D39AA1B2D81B956E68ED42t0P
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDA7170BBFF901C6F85D39AA1B2D81F49tCP
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDA7170BBFF901C6F85D39AA1B2D81F49tCP

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
жалобы на действия (бездействие) заказчика при организации и
проведении закупки товаров, работ, услуг в соответствии с
пол ожени ям и Закона о закупках антимонопольные органы
рассматривают по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Частью 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что
заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу
жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе
подать повторно жалобу на те же действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
или аукционной комиссии в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции.

До принятия решения по существу рассмотрения, Заявитель отозвал
Жалобу (письмо Заявителя от 25.06.2018 исх. № 136) (вх. от 25.06.2018
№ 4619).

Таким образом, у Комиссии ФАС России отсутствуют правовые
основания для рассмотрения в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, жалобы ООО «Г» на действия ГАУК ТО
«Т» при проведении открытого запроса предложений на оказание
клининговых услуг (извещение № 31806546094).

С учетом изложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Рассмотрение жалобы ООО «Г» на действия ГАУК ТО «Т» при
проведении открытого запроса предложений на оказание
клининговых услуг (извещение № 31806546094), прекратить в связи с
отсутствием у Комиссии Тюменского УФАС Р о с с и и правовых
оснований для рассмотрения жалоб в соответствии со ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE55CD97170BBFF901C6F85D39AA1B2D81C9C46tDP
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE95BDA7170BBFF901C6F48t5P
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE55CD97170BBFF901C6F85D39AA1B2D81C9C46tCP
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE55CD97170BBFF901C6F85D39AA1B2D81D9746tDP
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE55CD97170BBFF901C6F85D39AA1B2D81C9C46tCP
consultantplus://offline/ref=1E5709C5B4EE97AB661FB203E94F26CFE243EEE55CD97170BBFF901C6F85D39AA1B2D81C9C46tCP

Председатель Комиссии ***

Члены Комиссии: ***

В соответствии с ч. 23 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее решение может быть обжаловано
в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия